
diário oficial Nº 35.140  19Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

3. 

APARELHO DE ANESTESIA COM MÓDULO DE 
CAPNOGRAFIA E MÓDULO DE PRESSÃO INVASI-
VA: Com ventilador eletrônico microprocessado, 
vaporizador calibrado, filtro valvular e circuito 
ventilatório esterilizável e livre de látex; Móvel 
em polímero ou material compatível resistente 

ao impacto,

02 R$ 217.500,00 HOSPCOM EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI

4. 

APARELHO DE ULTRASSOM FIXO COM DO-
PPLER: Equipamento de ultrassom fixo para uso 

geral com aplicações: Radiologia, Abdominal, 
Vascular

01 R$ 82.650,00 HOSPCOM EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI

5. 

BISTURI ELÉTRICO: Bisturi eletrônico para 
todos os procedimentos de centro cirúrgico, 

inclusive de alta complexidade, sem restrições. 
Gerador com potência mínima de 300W

06 R$ 114.000,00

BARRFAB INDUSTRIA COMER-
CIO IMPORTACAO E EXPOR-
TACAO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/FHCGV/2022:
R$ 783.750,00 (Setecentos e oitenta e três mil, setecentos e cinquenta reais)
Belém/PA, 03 de outubro de 2022.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 860459

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 128 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do memorando nº 063/2022-GAB-SETRAN, anexo ao 
PAE nº 2022/1259862;
Resolve:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ, Id. Funcional 
nº 5853079/7, ocupante do cargo de COORDENADOR, para responder pela 
Diretoria Técnica de Transportes, por 15 (quinze) dias no período de 27.09 
a 11.10.2022, em substituição a servidora, LEILA ADRIANE NASCIMENTO 
MARTINS Id. Funcional nº 8400940/3, que afastou de suas atividades la-
borais para tratamento de saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 03 de outubro de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 129 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do  PAE nº 2022/1253246;
Resolve:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ, Id. Funcional nº 
5853079/7, ocupante do cargo de COORDENADOR, para responder pela Diretoria 
Técnica de Transportes, por 15 (quinze) dias no período de 13.10 a 27.10.2022, 
em substituição a servidora, LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS Id. Funcio-
nal nº 8400940/3, que entrará em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 03 de outubro de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 860477

.

.

ERRATA
.

PROCESSO: 2020/419173
ANEXO: 2022/1067818
EMRESA: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
JUSTIFICATIVA: Retifica-se a redação do valor final do Contrato n° 032/20, pu-
blicado no dia 28 de setembro de 2022, no DOE n° 35.132, protocolo n° 858596.
Onde se lê:
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 3.605.335,17 (três milhões, seiscentos e 
cinco mil, trezentos e trinta e cinco reais e dezessete centavos).
Leia-se:
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 18.974.173,18 (dezoito milhões, novecen-
tos e setenta e quatro mil, cento e setenta e três reais e dezoito centavos).
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 860469

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO N°. 67/2022
PROCESSO Nº. 2021/743483
OBJETO: O objeto do contrato é a aquisição de fitas para impressoras, a 
fim de atender as necessidades da Secretaria de Estado de Transportes 
do Pará - SETRAN, órgão do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital.
VALOR TOTAL: R$ 27.120,00 (vinte e sete mil, cento e vinte reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2022/SETRAN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 290101; Fonte de Recurso: 0101000000; Progra-
ma de Trabalho: 26.122.1297.8338.0000;  Natureza de Despesa: 339033; 
PI: 4120008338C.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2022.
DADOS DO CONTRATADA:
NOME: DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA.
CNPJ: 20.402.517/0001-14.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA– SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 860531

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 065/2021
PROCESSO: 2021/418175 ANEXO: 2022/848048
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo decorre da so-
licitação feita pela contratada, motivado pelo interesse na continuação da 
prestação de serviços, devidamente acolhida e autorizada pela Autoridade 
Superior, Setor Técnico e Manifestação Jurídica com fundamento no Art. 
57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 28/07/2022 TÉRM. VIG.: 24/11/2022
PRAZO: 120 (cento vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2022.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CONCÓRDIA R A S EIRELI.
CNPJ: 23.918.807/0001-03.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 860472
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE 
SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO NEGATIVO
CONTRATO Nº.: 013/2022
PROCESSO N°: 2022/66042 ANEXO N°.: 2022/1164741
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços, 
com Reflexo Negativo ao Contrato nº 013/2022, decorre da solicitação feita 
pela contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da 
Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria Jurídica e Setor 
Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 64.956.309,60 (sessenta e quatro milhões, 
novecentos e cinquenta e seis mil, trezentos e nove reais e sessenta centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 32.344.675,54 (trinta e dois milhões, trezentos 
e quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta e 
quatro centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 14.715.362,27 (quatorze milhões, setecentos e quin-
ze mil, trezentos e sessenta e dois reais e vinte e sete centavos).
REFLEXO FINANCEIRO NEGATIVO: R$ 17.629.313,27 (dezessete milhões, 
seiscentos e vinte e nove mil, trezentos e treze reais e vinte e sete centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 47.326.996,33 (quarenta e sete milhões, trezen-
tos e vinte e seis mil, novecentos e noventa e seis reais e trinta e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2022.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CONSTRUTOR OUTEIRO.
CNPJ: 45.487.638/0001-37.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 860542

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 382 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PAE nº 2022/1253246;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de 15 (quinze) dias restante de férias a servidora 
LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS, Id. Funcional nº 8400940/3, 
ocupante do cargo em comissão de Diretor Técnico de Transportes, no 
período de 13 a 27.10.2022, referente ao exercício de 14.01.2021 a 
13.01.2022, concedido por meio da PORTARIA Nº 11/DAF de 27.01.2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.850 de 01.02.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 03 de outubro de 2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 860475


